— 1 —

山 东 省 少 年 科 学 院

山 东 省 青 少 年 宫 协 会

(外研社)新概念英语等级考试委员会

山东省翻译协会青少年工作委员会

山 东 省 青 少 年 宫
鲁少科联〔2020〕 1 号

关于举办“讲好中国故事，做文化小使者”
首届“山青杯”山东省青少年国际语言

风采展示活动的通知

各市团委、教育局、少工委，省青少年宫协会各会员单位，各

相关团体、培训机构：

构建人类命运共同体是当今世界的重要命题,全球化时代

下的青少年，需要的是全球胜任力，而这要以语言为基础。国

际语言教育必须培养学生的“中国情怀”、“国际视野”、“文化

意识”、“思维品质”、“人文素养”及“沟通能力”，要求学生能

— 2 —

够在跨文化交流中坚守中国立场，讲好中国故事，传播中华文

化。为进一步加强青少年国际语言学习的热情，提高语言表达

能力和舞台表现力，锻炼学生们的创造性思维，张扬个性，感

受国际语言的魅力，由山东省少年科学院、山东省青少年宫协

会、（外研社）新概念英语等级考试委员会、山东省翻译协会青

少年工作委员会主办,山东省青少年宫承办的“讲好中国故事，

做文化小使者”首届“山青杯”山东省青少年国际语言风采展

示活动，将于 2020 年 9 月-12月举办。现将有关事宜通知如下。

一、 组织机构

主办单位：山东省少年科学院

山东省青少年宫协会

（外研社）新概念英语等级考试委员会

山东省翻译协会青少年工作委员会

承办单位：山东省青少年宫

本届活动秉承公平、公正、公开的原则，评选出优秀的青

少年语言人才。

二、活动主题

以“讲好中国故事，做文化小使者”为主题，通过流畅的

口语表达、精彩的才艺表演，充分体现当代青少年的国际视野，

展现中华文化的博大精深，更好、更自信的将中国故事传播到

世界各地。

三、活动对象

本次活动面向全省广大青少年，组别设学前组、小学A组

（1-2年级）、小学B组（3-4年级）、小学C组（5-6年级）、初中

— 3 —

组、高中组

四、活动内容

1.英语才艺展示：包括英文歌曲演唱、课本剧表演等

2.英语口语展示：包括英文朗诵、讲故事、演讲、主持等

五、参赛方式

1.线上展示：请各学校、机构或个人将参评作品及报名表

于 10 月 30 日 前 打 包 上 传 至 活 动 组 委 会 指 定 邮 箱 ：

sqbgjyy@163.com ,组委会将邀请专家评委对视频作品进行统一

评选。

2.现场展演：2020年第四季度适时举办省级现场国际语言

年度盛典，地点为济南。参加对象仅为线上展示获得金奖的部

分优秀选手。

六、奖项设置

1.参与线上展示的各地市初选中晋级的选手，颁发电子晋

级证书，并有资格报名参加省级复评和外研社新概念英语等级

考试委员会组织的英语等级考试。

2.线上省级复评设金奖、银奖、铜奖、优秀表演奖，获奖

比例分别为金奖10%、银奖20%、铜奖30%、优秀表演奖40%，组

委会有权根据实际情况对奖项比例进行适当调整。

被评为金奖、银奖、铜奖的选手还可获得由山东省翻译协

会颁发的“英语风采之星”证书。

3.现场展演设现场问答环节，奖项设闪耀之星，未来之星，

表演之星，比例分别为闪耀之星20%、未来之星40%、表演之星

40%。组委会将根据成绩选出10名优秀选手授予“文化小使者”

— 4 —

荣誉称号。

4.线上展示获金奖选手的辅导教师及组织能力强的专业教

师颁发“优秀指导教师奖”证书。

5.本次活动设置一定数量的“优秀组织奖”，授予参赛规模

大、获奖比例高的团队。

七、报名办法

具体报名办法，以活动实施细则为准。

八、有关要求

1.高度重视，认真组织。各单位要充分发挥组织优势，认

真组织，积极调动学校、校外教育机构和少儿外语培训机构等

单位的积极性，广泛动员青少年参加到活动中来。

2.因地制宜，形成特色。各地要从实际出发，根据本地青

少年语言学习的情况和特点，结合本次活动的要求，创造性地

开展活动，使本次活动呈现丰富多彩的局面。

3.广泛宣传，深入发动。要做好活动的宣传工作，要主动

与当地新闻媒体合作，共同做好活动的宣传发动工作。

— 5 —

（此页无正文）

山东省少年科学院 山东省青少年宫协会

（外研社）新概念英语等级考试委员会 山东省翻译协会青少年工作委员会

山东省青少年宫

2020 年 8 月 12 日

— 6 —

山东省少年科学院 2020年 8月 12日印发